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Annotatsiya: Mazkur maqolada iqtisodiyot tarmoqlari va hududlar bo‘yicha soliq 

salohiyatini hisoblash formulalari keltirilgan shuningdek soliq- siyosatini 

takomillashtirish, byudjetda xarajatlar ehtiyojlarini va tenglashtirish dasturlarining 

asosiy jihatlarini aniqlashda mavjud innovatsion usullar va uslubiy yondashuvlarni 

ishlab chiqishni takomillashtirish, davlat moliyasini boshqarish samaradorligini 

oshirish maqsadida iqtisodiy-matematik modellashtirish va prognozlashning keng 

ko‘lamli usullarini joriy etish yuzasidan takliflar berilgan. 
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Annotation: This article presents formulas for calculating the tax potential of 

economic sectors and regions, as well as a wide range of economic-mathematical 

modeling and forecasting in order to improve the tax policy, improve the development 

of existing innovative methods and methodological approaches in determining the 

main aspects of budget expenditures and equalization programs, and increase the 

efficiency of public finance management. Proposals for the introduction of large-scale 

methods are given. 
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Kirish: 

Davlat byudjeti tuzumidan va taraqqiyot darajasidan qat’iy nazar, davlat 

funksiyalarini bajarish uchun byudjet daromadlarining lozim darajada shakllantirish 

har bir davlat uchun zarur hisoblanadi. Bu vazifa soliq siyosatini to‘g‘ri yuritishda 

hamda byudjet defitsitini qoplash usullarini tanlashda ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Jumladan, Garvord unversitieti olimlaridan biri “Ayniqsa, soliq siyosati ijtimoiy 

barqarorlik va farovonlikni ta’minlashda, davlatning boshqa instrumentlariga 

qaraganda samaraliroq hisoblanadi, chunki jamiyat a’zolarining daromadlarini qayta 

taqsimlash bilan uzviy bog‘liq”[1]. Bu esa pandemiya sharoitida, aholini qo‘shimcha 

ijtimoiy himoya qilish zarurati paydo bo‘lgan vaqtda, iqtisodiy faollikning kamayishi, 

ta’dbirkorlik faoliyatini to‘xtashi va boshqa omillar natijasida davlat byudjeti 
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daromadlarining kamayishi ko‘p davlatlarda davlat byudjeti daromadlarini 

shakllantirishda optimal yondashuv zarurligini taqozo etadi. 

2.Adabiyotlar sharxi. 

A.V.Brыzgalinning qarashicha: soliq yuki - bu umumlashtiruvchi ko‘rsatkich 

bo‘lib, soliq yig‘imlarining umumiy summasini jami milliy mahsulotga nisbati bilan 

aniqlanadi[2]. 

V.G.Panskov va V.Kыnyazevning fikricha, mamlakat daromadida, soliq yukini 

aniqlashda to‘langan soliqlar summasini yalpi ichki mahsulot (YaIM)ga nisbati 

ko‘rsatkichi qo‘llaniladi[3]. 

Soliq-bojxona siyosatini yuritish metodologiyasi esa – soliq-bojxona siyosatini 

ishlab chiqish uchun zarur holatni tahlil qilish, yo‘nalishlarni ishlab chiqish va 

asoslash, samaralarini va havf-xatarlarni baholash, davlat byudjeti daromadlari va soliq 

yukiga ta’sirini solishtirish va shu bilan bog‘liq boshqa tadbirlar uchun tavsiyalar 

ishlab chiqishdan iborat. 

Davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishning alohida olingan nazariy va amaliy 

jihatlari xorijlik iqtisodchi olimlar – A. Laffer, G. Miles, Ye. Bekker, Ye. Malыsh, L. 

Kaplov,  N. Ivanova,  O. Lazurina,  R. Roze, S. Kadomseva,  S. Miller,  S. Porsa,  T. 

Gayer, U. Lott, X. Rozen va boshqalarning ilmiy ishlarida tadqiq qilingan[4]. 

Ye. Bekker esa soliq to‘lovchilar davlat byudjetiga soliq to‘lamaslikka intilish 

sabablarini o‘rgangan hamda soliqdan qochishga qarshi kurashish orqali davlat 

byudjeti daromadlarini oshirish yo‘llarini ko‘rsatib bergan. 

O‘zbekistonlik iqtisodchi olimlardan A. Vahobov, A. Jo‘raev, A. Mamanazarov, 

B. Toshmurodova, Z. Srojidinnova, N. Qo‘zieva, N. Haydarov, O. Iminov, T. Malikov, 

X. Kobulov, Sh. To‘raev, Q. Yah’yoev va boshqalarning tadqiqotlarida davlat byudjeti 

daromadlarining tarkibi, ularni boshqarish, soliq islohotlarining alohida nazariy, 

amaliy va metodologik jihatlari tadqiq qilingan[5]. T. Malikov o‘z asarlarida, davlat 

byudjeti daromadlarining salmoqli qismini tashkil qiladigan soliqlar va soliqqa 

tortishning nazariy asoslarini tadqiq qilgan. 

3. Tadqiqot metodologiyasi. 

Ushbu maqolada mantiqiy usul va modellashtirish usullari, tahlil va sintez, 

normativ yondashuv, tizimli va qiyosiy tahlil, statistik va ekonometrik tahlil 

usullaridan foydalanilgan. 

4. Tahlil va natijalar muhokamasi. 

Davlat soliq xizmati organlarida Davlat byudjetiga soliq tushumlarini 

prognozlashtirish metodikasi (keyingi o‘rinlarda Metodika deb yuritiladi) O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan Davlat byudjetiga va davlat maqsadli 

jamg‘armalariga soliq va yig‘imlar tushumlari prognozini (xorijiy davlatlarning 

tamoyillari va amaliy tajribasini hisobga olgan holda) tayyorlash maqsadida ishlab 

chiqilgan, shuningdek davlat soliq siyosatini amalga oshirish doirasida davlat 
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byudjetiga soliqlar va yig‘imlar tushumlarining prognoz ko‘rsatkichlariga erishilishini 

so‘zsiz ta’minlashga hamda soliq to‘g‘risidagi qonunchilikka rioya etilishi, soliqlar va 

yig‘imlarning to‘g‘ri hisoblab chiqarilishi, to‘liq hamda o‘z vaqtida to‘lanishi ustidan 

nazoratni ta’minlashga qaratilgan. 

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning prognoz parametrlarini hisobga olgan holda, 

Davlat byudjetiga soliqlar va yig‘imlar bo‘yicha tushumlarni hisoblash O‘zbekiston 

Respublikasi qonunchiligiga muvofiq amalga oshiriladi. 

Davlat byudjetiga soliq tushumlarini prognozlashtirish bir necha hisoblash 

usullari yordamida amalga oshiriladi: 

- hajm va qiymat ko‘rsatkichlarining prognoz qiymatlari, tushumlar hajmi, 

stavkalar darajalari va boshqa ko‘rsatkichlardan foydalanishga asoslangan 

to‘g‘ridan – to‘g‘ri hisoblash; 

- o‘rtacha – o‘tgan davrda olingan yillik tushumlar hajmlarini o‘rtacha hisoblash 

asosida amalga oshiriladigan hisob-kitob; 

- indeksatsiya – iste’mol narxlari indeksi, inflyatsiya, deflyator  

va daromadlarning prognoz qilinayotgan turini tavsiflovchi boshqa ko‘rsatkichlar 

yordamida hisoblash; 

- ekstrapolyatsiya – o‘tgan davrlarda tushumlarning o‘zgarishi tendensiyalari 

to‘g‘risidagi mavjud ma’lumotlar asosida amalga oshiriladigan hisob-kitob; 

Metodikada bayon etilgan boshqa usullar. 

5. Tushumlarni (soliq salohiyatini) prognozlashtirishni baholash  

hisob-kitob usullari hisoblash uchun asos sifatida olingan bazaga qarab farqlanadi. 

6. Reja davri uchun tushumlarning prognozlarini aniqlashda qonunchilik 

hujjatlarida joriy (o‘tgan) yil uchun tushumlarning baholash asos qilib olinadi. 

7. Reja davri uchun viloyatlar, shaharlar va tumanlarning soliq salohiyatini 

baholashni aniqlashda qonunchilik hujjatlarida joriy yil uchun soliq salohiyati asos 

qilib olinadi. 

8. Tushumlarni (soliq salohiyatini) hisoblash Davlat byudjetiga soliq tushumlari 

turlari kesimida amalga oshiriladi. 

9. Prognoz qilinayotgan davrda kutilayotgan soliq tushumlarini hisoblash uchun 

soliq statistikasining yig‘ma ma’lumotlari (soliq bazasi, hisoblangan summalar 

(nachislenie), imtiyozlar va preferensiyalar, soliq tushumlari, soliqlar va yig‘imlar 

bo‘yicha qarzdorlik va boshqa ko‘rsatkichlar), O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiy 

taraqqiyot va kambag‘allikni qisqartirish vazirligi, Moliya vazirligi, Davlat statistika 

qo‘mitasi hamda boshqa vazirlik va idoralarning tahliliy ma’lumotlaridan 

foydalaniladi. 

Byudjet daromadlarini prognozlashtirishda ekstrapolyatsiya usulidan 

foydalanish tartibi 
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Quyidagi hollarda daromadlar ekstrapolyatsiya usulida (o‘rtacha arifmetik, 

o‘rtacha tortilgan arifmetik, o‘rtacha xronologik, o‘rtacha geometrik, ...) 

prognozlashtirilishi mumkin (bunda o‘tgan davrlar sonini belgilash mutaxassis 

tomonidan mustaqil belgilanadi): 

a) kuzatishlar soni 100 dan ortiq, standart og‘ishi 20% dan katta bo‘lmagan davriy 

qatorga ega tushumlar tebranishlari katta bo‘lmagan daromad turlari; 

b) hududlar bo‘yicha operativ prognoz ko‘rsatkichlari ishlab chiqilayotganida. 

Ekstrapolyatsiya usuli qo‘llanilayotganida o‘tgan davr ko‘rsatkichlari solishtirma 

miqdorlarga o‘tkazilishi lozim. 

Daromadlar yoki ularni bazalarini, statistik testlari (r2, adj.r2, t-test, F-test, ….) 

natijalari qo‘llash mumkin bo‘lgan hollarda, regression modellardan (“casual 

relationship”, “time series”) foydalanilishi mumkin. 

Daromadlar bazasini prognozlashtirish tartibi 

Daromadlar bazasi, shu jumladan uning komponentlari: 

shu bazaning YaIM o‘sishiga nisbatan oldingi o‘rta muddatdagi elastikligi; 

YaIMdagi ulushi saqlanib qolishi; 

soliq-bojxona, fiskal siyosatning tadbirlari prognozi; 

vazirlik, idoralarning ma’lumotlari; 

bazaga ta’sir qiluvchi asosiy ko‘rsatkichlar prognozi kabi ko‘rsatkichlardan 

foydalangan holda aniqlanadi. 

Xulosa va takliflar. 

Davlat moliyasini boshqarish samaradorligini oshirish maqsadida iqtisodiy-

matematik modellashtirish va bashorat qilish keng doiradagi ilmiy usullarini qo‘llashni 

takomilashtirish zarur. 
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